
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE III

DETERMINAZIONE 
N. 571 del 29/07/2014

N. Sett. 234/DSETT_III del 29/07/2014

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  CONTRIBUTI  INTEGRATIVI 
AI CANONI DI LOCAZIONE  DI CUI ALL’ART. 11 DELLA L.431/98 - ANNO 2014

IL DIRIGENTE
Premesso 

- che la Legge n°431/98, art.11 ha istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni  
in locazione, destinato all’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai  
nuclei familiari in condizioni di disagio economico ed in possesso di regolare contratto di affitto;
- che il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 ha stabilito i requisiti minimi per poter  
beneficiare dei contributi e gli adempimenti degli enti regionali e comunali ai fini dell’assegnazione del  
contributo;
- che attraverso la Deliberazione di  Giunta Regionale n.13/1 dell’8  aprile 2014 e l’allegato  n°1 alla  
suddetta Deliberazione, sono stati stabiliti  i criteri per l’individuazione dei destinatari e le modalità di  
determinazione dei contributi per l’annualità 2014; 
- che attraverso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS), approvato con delibera di C. C  
n°62 del 18/12/08 e successive modifiche ed integrazioni, è stata prevista l’opportunità di garantire  
l’intervento nell’ambito delle politiche di affiancamento e sostegno alle famiglie in un ottica complessa di  
integrazione degli interventi.

Richiamate 
- la Deliberazione Commissariale n° 85 dell’8 maggio 2014 con la quale vengono fissati i criteri e gli  
indirizzi per l’assegnazione dei contributo integrativi per il pagamento dei canoni di locazione per l’anno  
2014 di cui all’art.11 della Legge 431/98;
- la Determinazione Dirigenziale n°329 del 09/05/14 con la quale sono stati approvati gli atti del bando 
per i contributi in argomento.

Considerato 
- che la scadenza prevista dalle direttive regionali per la presentazione della richiesta di finanziamento  
è stata fissata per il 31 luglio 2014;
- che il bando di concorso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito web  istituzionale dal 09/05/14  
con  scadenza  per  la  presentazione  delle  istanze  al  09/06/14  e  che  contestualmente  si  è  data  
informazione attraverso gli organi di stampa locali e presso gli Uffici dei Servizi Sociali.

Preso atto che sono pervenute entro la scadenza prevista dal succitato bando n°336  istanze di cui n°1  



istanza fuori termine.

Rilevato che è  stata  effettuata  l’istruttoria  delle  istanze e attribuiti  i  relativi  punteggi  formulando la  
graduatoria provvisoria con n°307  istanze ammesse di cui n°2 con riserva e n°28  istanze escluse per  
carenza dei  requisiti  previsti  dal  bando di  concorso e n°1  istanza esclusa perché pervenuta fuori  
termine. 

Vista la Determina n.529 del 14.07.14 con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria. 

Dato atto  che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale  
dal 15 al 23 luglio 2014 nel rispetto dell’art.6 del Bando.

Accertate e verificate tutte le segnalazioni ricevute in ordine alla graduatoria provvisoria, nonché la 
regolarità  degli inserimenti, la compatibilità con altri contributi aventi la stessa finalità e la composizione  
dei nuclei familiari anagrafici.

Dato atto che a seguito delle verifiche suddette è stata formulata la graduatoria definitiva con n°308 
istanze ammesse e n°28 istanze escluse per carenza dei requisiti previsti dal bando di concorso. 

Vista al Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23.07.14 con la quale è stata impegnata la quota di  
cofinanziamento al programma nel rispetto del punto 5 della Deliberazione di Giunta Regionale n.31/1  
del 8.04.14.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi e degli esclusi  
ai contributi integrativi al canone di locazione di cui all’art.11 della L.431/98 – annualità 2014 .

Dato Atto
- che il  Comune di  Alghero con Decreto M.E.F.  del  15.11.2013 è stato ammesso al  terzo anno di  
sperimentazione del Nuovo Ordinamento Contabile; 
- che a far data dal 01.01.2014 questo Ente opera in regime di Esercizio Provvisorio secondo il dettato  
di cui al   Punto 8 dell’Allegato 2 del DPCM 28/12/11 della sperimentazione “Principio applicato alla  
contabilità  finanziaria”  si  precisa che gli  enti  in  sperimentazione del  N.O.C.  nel  corso dell’esercizio  
provvisorio,  o  della  gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento vigente, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione,  
definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio;
- delle modalità di gestione degli impegni in esercizio provvisorio previste nel punto 8 dell’Allegato 2  
DPM della sperimentazione;
- che  il  Ministero  dell’Interno,  con  decreto  del  29.04.2014 ha  differito  al  31.07.2014 il  termine  per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 degli enti locali.

Richiamate le Deliberazioni Commissariali n.11 del 30.01.2014 e n. 27 del 27.02.2014 di approvazione 
degli schemi di conversione di bilancio;

Acquisiti  i pareri di cui all’art. 49 del Dgl. n° 267/2000 espressi in ordine alla regolarità tecnica del  
presente provvedimento. 

Visto il T.U.E.L. - D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il D.lgs. 118/11;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.



DETERMINA
Per i motivi in premessa:

- di approvare la graduatoria definitiva  di cui al Bando di concorso per i contributi integrativi al 
canone di locazione per l’ anno 2014, secondo l’ allegato prospetto per farne parte integrante e  
sostanziale del presente atto;

- di dare atto che il fabbisogno determinato dall’ istruttoria delle istanze è pari a € 826.907,17 
di cui € 729.213,21 per la Fascia A  e € 97.693,96 per la Fascia B;

- di  inviare apposita  richiesta  di  finanziamento  alla  Regione  Autonoma  della  Sardegna  – 
Assessorato ai Lavori Pubblici, allegando la scheda di rilevazione di cui alla Deliberazione di  
Giunta Regionale n.13/1 dell’8 aprile 2014  secondo l’allegato n°1 della suddetta Deliberazione.

Il Funzionario Amministrativo
       Dott.ssa Giovanna Faedda

                       Il Dirigente dei Servizi Sociali
                    (Dott. Giovanni Salvatore MULAS) 


